
Obsah

P ř e d m lu v a  a  p o d ě k o v á n í 11

Ú v o d  d o  h i s to r ic k ý c h  s o u v is lo s t í 19
Významné vojenské události města do stavby pevnosti 21
Stavba pevnosti 1766-1790 24
Zřízení vlakového nádraží a napojení na železniční síť 31
M odel hradecké pevnosti a civilní život v ní 33

V á le č n ý  r o k  1 8 6 6 39
Přípravy na válku a události do jejího vzniku 39

V á lk a  s  P r u s k e m  a  d ě je  d o  h r a d e c k é  b i tv y 77
Sobota 16. června 77
Neděle 17. června 77
Pondělí 18. června 78
Úterý 19. června 81
Středa 20. června 83
Čtvrtek 21. června 85
Pátek 22. června 86
Sobota 23. června 88
Neděle 24. června 89
Pondělí 25. červen 91
Úterý 26. června 94

Průchod rakouského III. armádního sboru pevností 95



Středa 27. června 
Čtvrtek 28. června 

První ranění
Průchod rakouské 2. rezervní jízdní divize pevností 

Pátek 29. června 
Sobota 30. června

Návštěva saského krále ve městě
Jičínská útěková vlna zaplavuje Kukleny a vniká do pevnosti 
Pozorování vzdáleného dělostřeleckého boje z Bílé věže 
Ustup od Dubence a dvojí přístup к  ordonanční službě 

Neděle 1. července
Hlavní stan armády zřízen na Pražském Předměstí 
Císařův emisar přijel do Benedekova hlavního stanu 
Hostinec „U Města Prahy“ čp. 17 na Pražském Předměstí 
Benedek oponuje Beckovi a trvá na dalším ústupu 
Zbrojmistrova vyjížďka do tábořišť armády 
Další události v pevnosti a zážitky civilistů s vojáky 
Příjezd válečného zpravodaje W. H. Russella do pevnosti 

Pondělí 2. července
Stavba válečných mostů
Rozprava Benedeka s podřízenými generály „U Města Prahy' 
Utajená zbrojmistrova návštěva bivaků armády 
Kostky jsou vrženy

B itv a  u  H r a d c e  K rá lo v é
Úterý 3. července

Pozorování bitvy z pevnosti 
Pruští zajatci
W ir haben die Schlacht verloren!
Před hradbami
Zraněný podmaršálek arcivévoda Vilém opouští bojiště
Generál Brandenstein a další ranění přiváženi do pevnosti
Vystrašení civilisté opouštějí Nový Hradec a Kukleny
Uzavření pevnosti
Benedekův štáb na Novém Hradci
Na přechodech vodních toků
Průchod vojska pevnostními inundacemi
Shrnutí ústupu a stvoření legendy o hradeckých utopencích
Závěr dne, ztráty a zranění důstojníci

103
107
107
112
116
127
129
134
138
139 
142 
142 
146 
148 
152 
160 
164 
167 
172 
172 
177 
184 
187

189
189
189
214
217
221
223
226
231
235
242
257
278
305
309



U d á lo s t i  d o  u z a v ř e n í  m í r u  317
Středa 4. července 317

Příchod Jana Nepomuka Steinského do pevnosti 319
Vyzvání pevnosti ke kapitulaci 322
Návštěva josefovského finančního oddílu 331
První Prusové v Kuklenách 332
Záplava raněných 339
Vašek Švestka brání Prusům v přechodu Labe u Pardubic 343

Čtvrtek 5. července 345
Údajné setkání s pruským králem 345
Odmítnutí kapitulace 347
Čekání na bombardování 350
Pruské ostřelování 353
Zásahy domů a pevnostních objektů 363
Rekapitulace pruských zásahů 376
Idealizovaná kresba pruského ostřelování 381

Pátek 6. července 385
Sobota 7. července 386
Neděle 8. července 388
Pondělí 9. července 397

Poškozené pruské dělo u Zámečku 397
Pruská okupace Stěžer a komandatura 22. pěšího pluku 399
Jak se ranění Prusové cestou do Kladska probudili v Josefově v zajetí 401 

Úterý 10. července 408
Výzvědná mise četaře Sandtnera 408

Středa 11. července 416
Čtvrtek 12. července 425

Novohradečtí a Prusové 425
Pátek 13. července 433

Demolice Řehákova hostince na Pražském Předměstí 433
Příjezd pruských lékařů do pevnosti pro léky 437
Ustavení pruského uzavíracího sboru 439

Sobota 14. července 440
Neděle 15. července 442
Pondělí 16. července 444
Úterý 17. července 447
Středa 18. července 449

Extempore smiřického kováře Exnera 449
Ostřelování pohřebního průvodu 453

Čtvrtek 19. července 457



Pátek 20. července 458
Sobota 21. července 463

Truchlivá historka Sasa M einharda 463
Incident na Pláckách 466

Neděle 22. července 468
Další osudy svobodníka Steinského v pevnosti a po válce 469

Pětidenní klid zbraní 473
Pondělí 23. července 473
Úterý 24. července 475
Středa 25. července 476
Čtvrtek 26. července 479

Příměří 481
Pátek 27. července 481
Sobota 28. července 483
Neděle 29. července 486
Pondělí 30. července 487
Úterý 31. července 487
Středa 1. srpna 488
Čtvrtek 2. srpna 489
Pátek 3. srpna 490

Hrdinná smrt a exhumace generálmajora Schulze 492
Sobota 4. srpna 500

Zpackaný pohřeb generálmajora Schulze 501
Neděle 5. srpna 504

Rosnické lazarety a výstražná střelba na pruské 
zeměbrance z  pevnosti 505

Pondělí 6. srpna 505
Úterý 7. srpna 513
Středa 8. srpna 515
Čtvrtek 9. srpna 516
Pátek 10. srpna 517

Dumreicherova lékařská inspekční cesta 517
Hradecká poválečná vyhláška к zachování pořádku 520

Sobota 11. srpna 523
Neděle 12. srpna 524

Tragická smrt akademického malíře Klemense 524
Pondělí 13. srpna 527
Úterý 14. srpna 527
Středa 15. srpna 533

Slavný pohřeb praporečníka Slavjanu 533



Pátek 17. srpna 534
Aféra nadlesního Viktora Beneše 534

Sobota 18. srpna 537
Neděle 19. srpna 539

Zdravotní komise opět v pevnosti 539
Pondělí 20. srpna 541
Úterý 21. srpna 542
Středa 22. srpna 543

M í r ............................................................................................................................. 545
Čtvrtek 23. srpna 545
Pátek 24. srpna 547
Sobota 25. srpna 549
Neděle 26. srpna 550
Pondělí 27. srpna 552
Úterý 28. srpna 553
Středa 29. srpna 553
Truchlivý podzim a události do konce roku 554

Návštěva císaře Františka Josef I. v Hradci Králové 565
Zraněný úm rtí a pohřbívání vojáků 584

D a lš í  o s u d y  p e v n o s t i  611
Označené památky na zemřelé vojáky na území města 611
H roby na voj enském hřbitově v Pouchově 616
Cholera 620
Zrušení pevnosti 623
Pom ník Ladislava Jana Pospíšila 630
Výsadba nové městské zeleně 632
Veteráni a plukovní pom ník hradeckého pluku 633
Poslední stavební fragmenty nejkrásnější pevnosti monarchie 639
Prohlídkový okruh III -  Pevnost 652
Reliéf hradecké pevnosti 655

Stručná chronologie.................................................................................................657
Literatura....................................................................................................................659
Seznam zkratek......................................................................................................... 673
Jm enný rejstřík 
O autorovi

677
705


